Nella seduta del 13 gennaio 1499 il consiglio deliberava la spesa 
«ad faci.endum pingere et ordinare Capellam Scolae seu $ocietatis :. 
e nella seduta del 23 aprile 1500 (f. 43) «habito colloquio et longo 
tractatu de pingi faciendo Anchonam scolae corporis Christi et circa 
alia necessaria ad ipsam anchonam ornandam et de eligendo picto
rem qui eam pingere deheat» ad unanimi voti eleggeva i due con
fratelli assenti Marcantonio de Mezanis e Lodovico de Aste «qui se 
informare. debeant de pictore qui pingat ipsam anchonam et de mero 
cede sibi danda et de alii,; pertinentibus ad ornatum ipsius Anchonae 
etetiam ultra predicta prout melius eis videbitur et demum referre 
deheant prefato consilio informationem quam circa premissa hahe
huntut melius et laudahiliter valeant deliberare quid sit faciendum ». 

Nella successiva seduta tenuta il l Q maggio 1501 nella chiesà 
di S. Agostino «quae est in Broleto» presenti, fra gli altri, magi
ster Bernardinus a crucihus aurifex,magister Evangelista de Medio~ 
lano, fu deliberato di eleggere tre persone del consiglio «qui deheant 
videre ea qùae sUnt necessaria circa Anchonam dictae confraterni· 
tatis et de eis providere in omnihus ... pro ipsa Anchona fienda et 
ornanda », e furono scelti tre artisti, il francese Alhertino Laser, 
maestro Bernardino delle croci e Bernardino del Monte, i quali af" 
:fidarono il lavoro al confratello Vincenzo Foppa, che appare la pri. 
ma volta in ,questa circostanza negli atti della Scuola. Tre mesi dopo 
il Foppa aveva finito il suo lavoro, e il . consiglio de]]a Scuola, nella 
seduta del 6 agosto tenuta «in pallatio Magnifici d. Capitanei (Bro' 
letto) in loco d. M!arci Nigri» dava ampia facoltà allo stesso confra, 
tello Marco Negri, che era l'Abbate della Scuola, «accipiendi et le
vandi Anchonam a ma.gistrò Vincentio pietore per eum pictam et 
confectam, et secum componendi cum pactis modis et conditionÌ!hus 
et alia omnia et singula circa premissa faciendi prout sihi videhitur 
et placuerit ». 

L' ancona di Vincenzo Foppa doveva rappresentare la Pietà, 
cioè la deposizione di Cristo dalla croce, poichè tale era il so.ggettò 
p~ediletto da questeScholae per le loro cappelle. Dipinta certa
mente su tavola, questa ancona doveva essere una delle ultime opere 
e .delle più perfette del .grande pittore hagnolese; ma dove si trova? 
quando e come è scomparsa? L'inventario del 1577 (v. l'Appendice) 
attesta che la pala o ancona vecchia era ancora sopra l'altare della 
cappella in Duomo, e rappresentava cOn la Pietà i Santi Pietro, 
P aol o, Giovanni Battista e Stefano (11).